
Roční výchovně – vzdělávací plán školní družiny při ZŠ SNP na školní 
rok 2021/2022 

Odpočinkové činnosti  

• Činnosti zaměřené na odstranění únavy z dopolední výuky 

• Relaxační činnosti – poslech audio pohádek, četba z knih a časopisů, omalovánky a mandaly, 
kreslení 

• Na pohyb nenáročné společné aktivity na koberci 
• Stolní deskové a karetní hry, hraní s hračkami 
• Lehké relaxační cvičení – jóga pro děti, protahování 

 
Zájmové a rekreační činnosti  

Sportovní: 

• Pobyt venku 

• Hry a soutěže pro jednotlivce i kolektiv 

• Základy Fair-play – potlačování nesportovního chování 
• Vštěpování základů bezpečnosti při sportovních aktivitách 

• Posilování tělesné zdatnosti 

Přírodovědné a environmentální  

• Rozvoj citové angažovanosti ke svému okolnímu prostředí 
• Péče o rostliny v prostorách ŠD 
• Práce s atlasy – rozpoznávání rostlin, stromů, plodů, hub 

• Pozorování přírody a jejich změn 

• Výchova k ochraně životního prostředí 

Estetické a pracovní 

• Vedení  k samostatné tvořivé práci, rozvoj kreativity 

• Rozvoj řeči a komunikace v kolektivu 

• Vzbuzení zájmu o četbu knih 

• Rozvoj dovedností a znalostí v oblasti výtvarné výchovy 

• Psychohygiena, péče o zdraví, proč je důležité mít koníčky 

• Využívání rozličných metod a prvků výtvarné, hudební, literární a dramatické výchovy 

• Rozvoj zájmu o dramatickou výchovu prostřednictvím divadelních scének, pantomimy a 
improvizačních her 

Sebeobslužné činnosti  

• Dodržování zásad osobní hygieny 

• Zásady péče o své zdraví a vlastní zevnějšek 

• Zásady zdravého životního stylu 

• Péče o vlastní věci 
• Zásady slušného stolování 
• Úklid prostoru po ukončení jednotlivých činností 
• Seznamování se zásadami první pomoci, prevence proti úrazům 

 

 



Příprava na vyučování  

• Psaní domácích úkolů (po domluvě s rodiči a třídními učiteli) 
• Procvičování a upevňování probraného učiva 
• Vyhledávání nových informací, rozšiřování znalostí o světě kolem nás 
• Čtení knih či časopisů 
• Práce s počítačem, s internetem, přehrávání videí, úprava fotografií 
• Seznámení se se zajímavými aplikacemi a jejich využitím ve spojitosti se školou a vzděláváním 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Měsíční složení aktivit školní družiny při ZŠ SNP pro školní rok 
2021/2022 

 
Září 

• Orientace ve škole, ve školní družině a v okolí školy – osvojení si režimu školní družiny 

• Seznámení se se školním řádem, nastavení pravidel chování ve školní družině 

• Seznamování se se spolužáky 

• Město Hradec Králové – kde bydlím, zajímavá a důležitá místa, kde rád trávím volný čas 
• Vyprávění o zážitcích z prázdnin, reflexe prožitých událostí, kreslení vzpomínek z léta 

• Podzim – uvedení do tématu, povídání o nadcházejícím ročním období 
• Podzimní sklizeň, dozrávání ovoce, sběr hub – výtvarné činnosti 
• Odlet tažných ptáků – vyprávění si, výtvarné činnosti 
• Výzdoba třídy v podzimním stylu 

• Pohybové aktivity zaměřené na kolektivní činnosti, míčové a týmové hry 

• Malý čtenář – seznámení se se školní knihovnou, vyprávění o svých oblíbených knihách, 
motivace dětí ke čtení 

 

Říjen 

• Podzim – změny v přírodě, pozorování přírody, procházky, vyprávění si o změnách souvisejících 
s přicházejícím podzimem 

• Sběr podzimních surovin – kaštany, žaludy, šišky 

• Les – poznávání stromů, šišek, hub, vyprávění si o zvířatech žijících v lese 

• Procházky lesem, sbírání odpadků – čištění lesa 

• Procházky podzimní přírodou 

• Práce s podzimními surovinami, výtvarné a rukodělné činnosti 
• Výroba tiskátek z přírodnin: tisk z listů, z brambor a podobně 

• Halloween – výzdoba třídy, povídání o svátcích a tradicích, které se slaví ve světě 

• Dílničky – vydlabávání dýní, tvorba halloweenských dekorací  
• Halloweenská párty – soutěž kostýmů, celoodpolední družinová akce se soutěžemi 
• Čím chci být, až budu velký? – povídání o profesích 

• Jak rychle rostu? Práce s metrem, zaznamenávání výšky, porovnávání a zaznamenávání: kdo je 
vyšší, seřadíme se od nejmenšího po nejvyššího a podobně 

 

Listopad 

• Svět pohádek – čtení pohádek, vyprávění příběhů, kreslení přečtené pohádky, naše oblíbené 
pohádky, pouštění filmů 

• Cestujeme kolem světa – práce s mapou, orientace na mapě, povídání si o cizích zemích a o 
jejich známých a zajímavých místech 

• Hledačka – práce dětí s mapou, orientace v okolí školy, čtení z mapy 

• Příprava přírody na zimu – ukládání se k zimnímu odpočinku, přikrmování zvířat v krmelcích a 
ptačích budkách 

• Dílničky – výroba ptačích budek, instalace budek v okolí školy, pozorování ptáků 

• Deskové a společenské hry – seznámení se s různorodými hrami, nastavování a akceptování 
herních pravidel, učíme se kooperaci 

• Drakiáda – výroba a pouštění draků 

• Sběr starého papíru 



Prosinec 

• Adventní čas – povídání si o tradicích souvisejících s Adventem a o svátcích  
• Výroba adventního kalendáře 

• Mikulášské odpoledne – návštěva Mikuláše ve škole, malování čerta, anděla a Mikuláše 

• Vánoční výzdoba třídy, zdobení stromečku ve třídě 

• Píšeme dopis Ježíškovi – co si přejeme od Ježíška 

• Zvyky související s Vánocemi – Betlém, narození Ježíška, zdobení stromečku, tradiční jídla, 
pečení cukroví, koledy 

• Čtení knih, vánočních příběhů 

• Dílnička – pečení a zdobení perníčků ve školní družině 

• Návštěva zámku nebo skanzenu s přednáškou o vánočních tradicích a zvycích  
• Výroba vánočních dárků pro naše blízké a kamarády 

• Vánoční posezení  - ochutnávání cukroví, na co se těšíme, zpívání koled 

• Konec roku a oslavy s ním související  

 
Leden 

• Zima – uvedení do tématu, příroda odpočívá, přikrmování zvířat, stopy ve sněhu 

• Zimní sporty a aktivity – stavění sněhuláka, iglú, sáňkování a bobování 
• Návštěva veřejného kluziště - bruslení 
• Tři králové  
• Výzdoba třídy – vystřihovánky (sněhové vločky) 
• Výtvarné činnosti – práce s vodovými a temperovými barvami 
• Zimní vyrábění, práce s různými materiály, poznávání výtvarných činností 
• Sledování filmů, vyprávění si o zhlédnutých filmech a pohádkách, kreslení příběhu 

• Společenské hry, upevňování pravidel slušného chování, osobnostní a sociální výchova 

• Návštěva divadelního nebo filmového představení 

 
Únor 

• Období masopustu – tradice, zvyky, výroba masek a pořádání karnevalů v každém oddělení 
školní družiny 

• Pobyt venku – pozorování měnící se přírody, povídání o střídání ročních období 
• Valentýn – výroba Valentýnských přáníček 

• Den mateřského jazyka 21. 2. – povídání o našem i cizích mateřských jazycích, jak to, že má 
každý národ svůj mateřský jazyk 

• Pomáháme ptáčkům a zvířátkům přečkat konec zimy – výroba a pravidelné plnění krmítek 

• Stavíme iglú, sněhuláky a chodíme bobovat 
• Stavíme z Lega – výstava modelů, aktivity zaměřené na rozvoj prostorové orientace a jemné 

motoriky 

• Příprava jednoduchých pokrmů a vážení surovin pro jejich přípravu – pomáháme v kuchyni, 
práce s jednotkami a s váhou 

 
Březen 

• Volání jara – výtvarnou činnost zaměřujeme na jarní tématiku.  
• Výroba květinových výzdob a úklid té zimní 
• Pozorujeme jarní probouzení přírody, povídání o důležitosti jara, pučení květů, rození mláďat 
• Světový den vody 22. 3. – povídání na téma plýtvání (vody, jídla, energií) 
• Dopravní výchova – opakujeme si dopravní značení, připomínáme si dopravní bezpečnost, 

potřebnou výbavu na kole, chování chodců a jejich bezpečné přecházení silnic 



• Zdravý jídelníček – jarní očista těla, jaké potraviny tělu prospívají a jsou zdravé 
• Jarní rovnodennost a první jarní den 20. 3. – co tento den znamená 
• Pěstování kytiček a zeleniny ze semínek – příprava půdy, správný výsev, péče o semínko 

 
Duben 

• Velikonoční svátky – kdy je slavíme, co znamenají, krátké povídání historii jejich vzniku, proč je 
slavíme 

• Velikonoční dílničky – výroba velikonoční výzdoby, zdobení kraslic 

• Den Země – úklid okolí školy, školního hřiště, debata o tom, proč je důležité udržovat své okolí 
čisté a vážit si přírody 

• Třídění odpadu – jak správně třídit odpad, barevné kontejnery, zpracování odpadu 

• Pobyt na čerstvém vzduchu – poznávání kvetoucích rostlin a stromů 

• Práce s modelínou – aktivity zaměřené na prostorové vnímání, rozvoj jemné motoriky, soutěž 
a výstava dětských modelů 

• První pomoc – prevence úrazů, co při úrazech dělat, jak pomoci zraněnému kamarádovi 
• Čarodějnice – zvyklosti, výroba doplňků ke kostýmům 

 
Květen 

• Máj lásky čas 
• Den matek – výroba dárků pro maminky 

• Rodina – její význam, kdo do rodiny patří, co pro nás vše dělá, seznámení se s rodokmenem a 
výroba vlastního rodokmenu 

• Pobyt venku – skákání přes gumu, malování křídou na chodník, skákání panáka a podobně 

• Týmové a kolektivní aktivity zaměřené na pohyb, podpora spolupráce se spolužáky a rýmovosti 
• Pozorování změn v přírodě, pozorování květin a drobných živočichů – práce s atlasy, 

vyhledávání na internetu, práce s mobilními aplikacemi zaměřenými na rozpoznávání zvířat a 
rostlin 

• První pomoc při bodnutí hmyzem 

• Čtení pohádek a vyprávění si o přečteném příběhu, jarní říkadla  

 
Červen 

• Den dětí – zábavné odpoledne, příprava soutěží pro děti, sportovní aktivity 

• Můj dům, můj hrad – kreslení plánku našeho bydlení, povídání o domovu, jaký je můj vysněný 
dům? 

• Častý pobyt venku – pohybové aktivity na čerstvém vzduchu 

• Společná tvorba koláže fotografií z akcí školní družiny, práce s počítačem a s internetem 
• Povídání o prázdninách – kam pojedeme, co budeme dělat, na co se těšíme 

• Seznámení rodičů s celoročními aktivitami ve školní družině – co jsme za školní rok společně 
prožili 

• Úklid a oprava her a hraček v ŠD 

• Vyhodnocení celoroční práce v ŠD 

 

 

Roční plán ŠD vypracovaly:                                              Roční plán ŠD četly: 

Mgr. Štěpánka Machová                                                  ředitelka ZŠ SNP: Mgr. Šárka Sýkorová 

Bc. Karolína Neupauerová                                               zástupkyně 1. – 3. tříd: Mgr. Kateřina Pešková 


